BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN

Số: 706 /TB-ĐCKS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 4  năm 2013

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên tại cuộc họp kỹ thuật

nhiệm vụ tính tiền hoàn trả chi phí thăm dò mỏ chì - kẽm Nà Bốp, Pù Sáp, Bắc

Kạn và mỏ đất hiếm Đông Pao.

Ngày 03 tháng 4 năm 2013, tại cơ quan Tổng cục Địa chất và Khoáng

sản, Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên đã chủ trì cuộc họp kỹ thuật nhiệm vụ

tính tiền hoàn trả chi phí thăm dò mỏ chì - kẽm Nà Bốp, Pù Sáp, Bắc Kạn và mỏ

đất hiếm Đông Pao. Tham dự cuộc họp có các đại diện các Vụ: Kế hoạch - Tài

chính; Địa chất; Khoáng sản; Văn phòng; Cục Kinh tế Địa chất và Khoáng sản;

Trung tâm Kiểm định và Công nghệ địa chất; đại diện của Công ty Cổ phần

Khoáng sản Bắc Kạn và Công ty Cổ phần đất hiếm Lai Châu.

Sau khi nghe Trung tâm Kiểm định và Công nghệ địa chất trình bày báo

cáo kết quả xác định tiền sử dụng số liệu của 02 mỏ, ý kiến phát biểu của các đại

biểu tham dự Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên đã có kết luận như sau:

1. Đối với mỏ chì - kẽm Nà Bốp - Pù Sát, Chợ Đồn, Bắc Kạn

1.1. Thống nhất nguyên tắc là tính đúng, tính đủ và chỉ tính đối với

những công trình trực tiếp tham gia tính trữ lượng đối với phần trữ lượng xin

phép khai thác trong hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác.

1.2. Trung tâm Kiểm định Công nghệ địa chất chủ động tổ chức kiểm tra

thực địa và hoàn thiện báo cáo kết quả tính tiền trình Tổng cục trước ngày

11/4/2013.

2. Đối với mỏ đất hiếm - fluorit - barit Đông Pao, Lai Châu:

2.1. Đề nghị Trung tâm Kiểm định và Công nghệ địa thu thập đầy đủ tài

liệu để tính tiền toàn bộ diện tích thăm dò mà nhà nước và Công ty đã thực hiện

(được quy định tại Công văn số 5206/VPCP-CN ngày 17/9/2007 về việc thăm

dò, khai thác và chế biến đất hiếm mỏ Đông Pao).

2.2. Công ty Cổ phần đất hiếm Lai Châu có trách nhiệm cung cấp các tài

liệu có liên quan đến quá trình điều tra, đánh giá, thăm dò làm cơ sở tính tiền sử

dụng thông tin kết quả điều tra thăm dò mỏ. Đồng thời, khẩn trương hoàn thiện

hồ sơ xin phép khai thác theo quy định.

2.3. Căn cứ vào hồ sơ Công ty đề nghị cấp phép khai thác sẽ quyết định

thu tiền (theo tỷ lệ trữ lượng cấp phép) sử dụng số liệu, nộp ngân sách nhà nước

cho phù hợp.

 2

Trên đây là kết luận của Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên tại cuộc

họp kỹ thuật nhiệm vụ tính tiền hoàn trả chi phí thăm dò mỏ chì - kẽm Nà Bốp,

Pù Sáp, Bắc Kạn và mỏ đất hiếm Đông Pao, Tổng cục thông báo để các đơn vị

biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Phó TCT Bùi Vĩnh Kiên;

- Vụ: KHTC, ĐC, KS.

- Cục KT ĐC&KS;

- TT KĐCNĐC.

- Công ty CPKS Bắc Kạn;

- Công ty CP đất hiếm Lai Châu;

- Lưu: VT, MP (11).

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

La Thanh Long